
ROMÂNIA             

JUDEŢUL SĂLAJ          

COMUNA CRASNA                

CONSILIUL LOCAL          

           

HOTĂRÂREA Nr.72. 
Din data de 11.08.2015. 

Privind acordarea titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL COMUNEI CRASNA” 
  

 Consiliul local al comunei Crasna, întrunit în şedinţă ordinară, în exercitarea atribuţiilor sale; 

 Având în vedere: 

-  Expunerea de motive a  primarului comunei Crasna cu nr.7848/05.08.2015;  

- Raportul secretarului înregistrat la nr.7849/05.08.2015; 

-  raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local înregistrat la 

nr.7850/05.08.2015; 

- Având în vedere că persoanele propuse se încadrează în prevederile art.17 lit.”a” din Statutul 

comunei Crasna aprobată prin Hotărârea nr.62/2012 a Consiliului local,  pentru a primi titlul de  

“CETĂŢEAN DE ONOARE AL COMUNEI CRASNA”; 

- Luând în considerare prevederile art.8 din Hotărârea consiliului local Crasna nr.76/24.08.2011 

privind aprobarea regulamentului pentru acordarea titlului de “Cetăţean de onoare al comunei 

Crasna” 

- prevederile art.36 alin.(8) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările la zi; 

 În temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se conferă Titlul de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL COMUNEI CRASNA” domnului 

Iacob Mihai și domnului Torma Moise. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei Crasna. 

Art.3. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ instanţei 

competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ. 

 Art.4. Prezenta se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

- Primar; 

- Persoanelor de la art.1.; 

- Site: www.primariacrasna.ro; 

- Dosar hotărâri. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              

  Solyom Gergely                                         Contrasemnează: 

                  SECRETARUL  comunei,           

                                Lazar Veturia 
 


